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[Aage Brusgaard] 
regning på det. Det synes jeg godt ministeren 
kunne komme med et svar på. 

Det andet svar, jeg står med, er fra Reno 
Sam, som skriver: »Reno Sam finder det rele- 
vant, at regeringen fastlægger et overordnet 
mål for genanvendelse af 50 pct. Derimod er 
det i strid med god dansk tradition i detaljer at 
regulere, hvorledes målet opnås.« En styrings- 
tvang er, hvad regeringen ønsker ved indførel- 
se af 4-strengs-systemet. Her har vi det igen: 
De, der i dag foretager renovation i byerne el- 
ler ude i kommunerne, kender problemerne, 
og de skal nok selv løse problemerne. Det er 
ikke herinde i Folketinget, vi skal løse det. 

Vi har også fået et brev fra Reno Syd, som 
skriver, at det er noget pjat, at regeringen har 
en målsætning på 50 pct. genanvendelse; de er 
jo for længst oppe på 56 pct. 

Vi er langt bagud. Lad kommunerne selv stå 
for det her, og så lad Folketinget bruge sin tid 
på noget andet. Det bedste, Folketinget kan 
gøre, er at vi helt blander os uden om affalds- 
håndteringen. Den skal kommunerne nok selv 
klare. 

For at nå de mål, som regeringen har fastlagt 
eller er kommet med som forslag, forudsætter 
den, at private virksomheder bliver pålagt en 
meget stor styring og indgreb og regulering. 
Det er vi imod. Der står godt nok, at både, mil- 
jøproblemerne og ny teknologi skal indføres 
ved frivillige aftaler med de berørte brancher; 
det lyder faktisk vældig positivt, og det er vi 
også glade for, for de aftaler, der kan indgås, 
bør være frivillige aftaler. Men vi ved jo også, 
hvor uhyggelige konsekvenser det har haft, når 
statsmagten, det offentlige, griber ind. Jeg vil 
ikke læse dem op her, men jeg har faktisk en 
del glimrende artikler, som vores miljøminister 
har skrevet lige netop om det emne, og så er 
det lidt uforståeligt, at man lægger op til så 
stort et statsindgreb, som der rent faktisk på 
flere områder er tale om her. Jeg kunne jo hen- 
vise til en masse tilfælde i det tidligere Sovjet- 
unionen og 0stlandene med hensyn til, hvad 
der sker, når det offentlige går ind og vil styre 
alt muligt. Og det er det, jeg frygter vil ske med 
lille Danmark -  også med planen her. 

Jeg vil lige citere en lille ting af Jens Kamp- 
mann, tidligere socialdemokratisk miljømini- 
ster. Han er citeret for at have sagt: »Traditio- 
nelt påbud over for virksomhederne bremser 
og hæmmer en udvikling henimod bredere 

indførelse af renere teknologi, mens frivillige 
aftaler er vejen.« Og det går vi også ind for. 

Nu kan jeg se, at jeg ikke må bruge mere tid, 
så resten vil jeg så sige i anden runde. 

(Kort bemærkning). 

Svend Aage Jensen (CD): 
Nu skal man selvfølgelig være lidt varsom, 

når man stiller spørgsmål til en ekspert, idet 
jeg jo ikke er mekaniker, men hr. Aage Brus- 
gaard sagde, at der ikke havde været nogen 
problemer med hensyn til tilbagetagning af bil- 
dæk. Nu er det jo sådan, at vi for ikke så lang 
tid siden gennemførte en lov om tilbagetag- 
ning af bildæk, og derfor vil jeg godt lige spør- 
ge hr. Aage Brusgaard: Når de bildæk, som 
man modtager på bilværkstederne, og som bli- 
ver sendt til vulkanisører, kommer tilbage igen 
anden gang, er det så ikke således, at de ikke 
kan vulkaniseres én gang mere? Og hvor gør I 
så af dem? 

(Kort bemærkning). 

Aage Brusgaard (FP): 
Til Svend Aage Jensen . . .  

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Hr. Svend Aage Jensen! 

Aage Brusgaard (FP): 
. . .  vil jeg sige, at de dæk, der bliver taget 

tilbage, og som er af en sådan kvalitet, at de 
kan genbruges, bliver brugt til slidbanedæk, og 
så er det rigtigt, at de bliver brugt én gang me- 
re. Man kan godt lave slidbanedæk af samme 
dæk flere gange. 

Men ellers har vi jo Viborgbaner, som vi kan 
se i TV2 hver aften. De laver jo ikke blot slid- 
baner. De har en meget stor fabrik, der pulveri- 
serer gummiet, som så simpelt hen bliver gen- 
brugt som gummi. Det er det, der sker med de 
dæk, der ikke kan genbruges som slidbane- 
dæk. 

Men det, du spørger om . . .  

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Må jeg bede om, at der bliver sagt hr. Svend 

Aage Jensen! 

Aage Brusgaard (FP): 
Men det, hr. Svend Aage Jensen spørger om, 


